
 

Città di Alessandria 

Provincia di Alessandria 

 

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 12 DEL 17/02/2021 
 

 

OGGETTO: G.C. 329 DEL 29/12/2020 - ART. 20 C. 4 DEL D. LGS. N. 175/2016 E S. M. ED I. RELAZIONE 

SULL’ATTUAZIONE DELLE MISURE ADOTTATE NEL PIANO DI 

RAZIONALIZZAZIONEDELL’ANNO PRECEDENTE 

 

 

L’anno 2021 il giorno 17 del mese di Febbraio alle ore 18.00 con la modalità della videoconferenza presso il 

collegamento ipertestuale https://global.gotomeeting.com/join/704694317, previa convocazione tempestivamente 

notificata,  sono stati convocati in seduta Ordinaria i componenti del Consiglio Comunale. 

 

Risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente 

CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco  SI  IACOVONI Lorenzo NO 

ABONANTE Giorgio Angelo NO LOCCI Emanuele SI 

ANNARATONE Simone NO LUMI Gian Paolo Giuseppe SI 

AUTANO Danilo SI MALAGRINO Diego NO 

BARRERA Maria Enrica SI MAZZONI Enrico SI 

BERTA Paolo SI MICO' Caterina SI 

BIANCHINI Giuseppe SI ONETO Vittoria SI 

BOVONE Mauro SI ONETTI Elisabetta NO 

BOVONE Simonetta SI PASSALACQUA Carmine SI  

BUZZI Chiara SI PAVANELLO Evaldo SI 

CASTELLANO Piero NO POGGIO Angela Maria SI 

CASTELLI Ezio SI RAVAZZI Giovanni SI 

DEMARTE Vincenzo SI ROSSA Maria Rita SI 

FOGLINO Stefano Luigi Maria SI RUFFATO Daniela SI 

GENTILUOMO Francesco SI SCIAUDONE Maurizio SI 

GUAZZOTTI Pierpaolo SI SERRA Michelangelo SI 

GUERCI Federico Stefano SI   

Presenti : 27   Assenti : 6   

Constatata la presenza del numero legale degli intervenuti assume la presidenza il Sig. Dott. LOCCI Emanuele nella sua 

qualità di Presidente del Consiglio Comunale con l’assistenza del Segretario Generale Dr.ssa Ganci Francesca ed invita i 

presenti a trattare la sopra estesa proposta Consiglio Comunale 12 del 17/02/2021

 



Su proposta n. 5 del 04/01/2021 

 

 

OGGETTO:  G.C. 329 DEL 29/12/2020 - ART. 20 C. 4 DEL D. LGS. N. 175/2016 E S. M. ED I. 

RELAZIONE SULL’ATTUAZIONE DELLE MISURE ADOTTATE NEL PIANO DI 

RAZIONALIZZAZIONEDELL’ANNO PRECEDENTE 

 

 

Il Responsabile del Settore Gabinetto del Sindaco, Segr. Particolari, Sogg. Partecipati, Cerimoniale 

e Affari Generali propone il seguente testo: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sentito l’Assessore competente: 
Vice Sindaco, Dott. Davide BUZZI LANGHI, Assessore alle Partecipate 

 

PREMESSO CHE 

L’art. 20, comma 4 del D. Lgs. 19 agosto 2016 n.175 e successive modificazioni ed integrazioni (di seguito T.U.S.P) 

prescrive che, entro il 31 dicembre di ogni anno, ciascuna amministrazione pubblica approvi una relazione 

sull’attuazione delle misure adottate nel piano di razionalizzazione dell’anno precedente, evidenziando i risultati 

conseguiti, e la trasmetta alla Struttura di Monitoraggio e controllo, oltre che alla competente Sezione della Corte dei 

Conti. 

 

Il Consiglio Comunale della Città di Alessandria con propria deliberazione n. 18 in data 6 febbraio 2019 ad oggetto 

“Art. 20 del D. Lgs. n. 175/2016 e successive modificazioni ed integrazioni – Revisione periodica delle partecipazioni 

pubbliche. Art. 17 dl D.L. n. 90/2014 convertito con modificazioni in Legge n. 114/2014 – Censimento annuale delle 

partecipazioni pubbliche”, ha approvato l’analisi dell’assetto complessivo delle società partecipate direttamente e 

indirettamente, nonché l’esito della ricognizione e le modalità e i tempi di razionalizzazione al 31/12/2017. 

 

Tutto ciò premesso 

 

CONSIDERATO CHE dall’analisi di dettaglio illustrata nel “Provvedimento di razionalizzazione  periodica delle  

partecipazioni pubbliche ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. 175/2016 e s.m.e i.” allegato alla deliberazione citata è emerso 

quanto segue, con riferimento agli interventi di razionalizzazione programmati e da intraprendere: 

NOME PARTECIPATA 

CO 

NNNO  

NOME PARTECIPATA 

MEONNNNN 

COD. FISCALE 

PARTECIPATA 

QQ QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

UOTAUO 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 

La Centrale del Latte di 
Alessandria e Asti S.p.a. 

00161030069 10,35  % MMANTENIMENTO ANTE 

FARM.AL. s.r.l. 02188730069 20,00  %        MCESSIONE 
Banca Popolare Etica S.p.a.  

02622940233 
 

0,0029% 
 
       RRECESSO SSO 

Rivalta Terminal Europa S.p.A.   
02115110062 

 
0,019 % 

 
         RECESSO 

 
 
A.R.AL. S.p.A. 

 
 
02021620063 

 
 

93,52 % 

 

MANTENIMENTO CON 
AZIONI DI   
RAZIONALIZZAZIONE 

 
DICE 
 

E CHE, per quanto riguarda modalità e tempi della razionalizzazione è stato esplicitato quanto segue:    

 
La Centrale del Latte di Alessandria e Asti S.p.A. 

Modalità (razionalizzazione)  MANTENIMENTO 
Termine previsto per la razionalizzazione 31/12/2019 



Le misure di razionalizzazione sono state 
concluse alla data del 31/12/2018? 

 
NO 

Note L’alienazione della partecipazione fu deliberata dal Consiglio 

Comunale con provvedimento n. 90/2017 in sede di 

approvazione della ricognizione straordinaria delle partecipate. 

Nel 2018 è stata avviata un’istruttoria per ottenere la deroga 

all’applicazione dell’art. 4 c. 9 del D. Lgs. 175/2016. 

Successivamente è intervenuta una nuova norma che consente 

il mantenimento. 

 

 
 
FARM.AL. S.r.L. 

Modalità (razionalizzazione)  CESSIONE DELLA PARTECIPAZIONE A TITOLO 
ONEROSO 

Termine previsto per la razionalizzazione 31/12/2019 
Le misure di razionalizzazione sono state 
concluse alla data del 31/12/2018? 

 
NO 

Note AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CON  DETERMINA 
N. 1755 DEL 18/11/2020 

 
 
 
Rivalta Terminal Europa S.p.A. 

Modalità (razionalizzazione)   
Termine previsto per la 
razionalizzazione 

 

Le misure di razionalizzazione sono 
state concluse alla data del 
31/12/2018? 

 

Note Il Comune di Alessandria in data 18/11/2015 con deliberazione di 

GC n. 312/Servi – 490 ad oggetto: “L. 147/2013 art. 1, c. 569 – 

Cessazione della partecipazione, non alienata, delle quote nella 

società Rivalta Terminal Europa s.p.a.” ha effettuato il recesso 

dalla Società ai sensi e per gli effetti della normativa citata; 

 la Società ha protratto i tempi della decisione sul valore della 

quota; nel frattempo, con D. Lgs. 175/2016 è stato abolito il 

comma 569 della L.147/2013 art.1;  

tutt’oggi è in corso il contenzioso con la Società per la  

determinazione del valore delle quote, la loro liquidazione a 

favore del Comune di Alessandria e, quindi, l’effettivo recesso del 

Comune dalla Società 

 

 

Banca Popolare Etica s.c. per azioni 

Modalità (razionalizzazione)  CESSIONE DELLA PARTECIPAZIONE A TITOLO 
ONEROSO 

Termine previsto per la razionalizzazione 31/12/2019 
Le misure di razionalizzazione sono state 
concluse alla data del 31/12/2018? 

 
NO 

 

 

 
A.R.AL. S.p.A. 

Modalità (razionalizzazione)  MANTENIMENTO DELLA PARTECIPAZIONE CON 
AZIONI DI RAZIONALIZZAZIONE DELLA SOCIETA’ 

Termine previsto per la razionalizzazione 31/12/2019 
Le misure di razionalizzazione sono state 
concluse alla data del 31/12/2018? 

 
NO 

Note La società ha presentato in data 19/7/ 2018 la domanda di 



ammissione alla procedura di concordato preventivo. 

Concordato approvato in data 04/07/2019 

 
PRESO ATTO degli “indirizzi per gli adempimenti relativi alla Revisione e al Censimento delle 

Partecipazioni pubbliche (art. 20 D. Lgs 175/2016e art. 17 D.L. 90/2014)” redatti, in materia, a cura del MEF e dalla 

Corte dei Conti; 

 

VALUTATA la Relazione circa lo stato di attuazione delle misure previste nel Piano di  Razionalizzazione Periodica al 

31/12/2017, allegata, quale parte integrante e sostanziale al 

presente provvedimento; 

 

VISTO l’art. 42 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, è stato espresso il seguente 

parere: 

a) dal Responsabile Settore Gabinetto del Sindaco, Segreterie Particolari, Soggetti Partecipati, Cerimoniale e 

Affari Generali in ordine alla regolarità tecnica: favorevole; 

b) dal Direttore Contabile in ordine alla regolarità contabile: favorevole 

 

propone alla Giunta Comunale 

 
• Di approvare l’allegata Relazione, di cui all’art. 20 c. 4 del D. Lgs. n. 175/2016 e successive modificazioni ed 

integrazioni, circa l’attuazione delle misure previste nel piano di razionalizzazione periodica al 31/12/2017 approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 in data 6 febbraio 2019;  

 

e la Giunta Comunale delibera 

 
• Di approvare l’allegata Relazione, di cui all’art. 20 c. 4 del D. Lgs. n. 175/2016 e successive modificazioni ed 

integrazioni, circa l’attuazione delle misure previste nel piano di  razionalizzazione periodica al 31/12/2017 approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 in data 6 febbraio 2019; 

 

E con voti unanimi resi in forma palese 

di proporre al Consiglio Comunale 
 

• Di approvare l’allegata Relazione, di cui all’art. 20 c. 4 del D. Lgs. n. 175/2016 e successive modificazioni ed 

integrazioni, circa l’attuazione delle misure previste nel piano di  razionalizzazione periodica al 31/12/2017 approvato 

con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 18 in data 6 febbraio 2019; 

 

e il Consiglio Comunale delibera 

 
• Di approvare l’allegata Relazione, di cui all’art. 20 c. 4 del D. Lgs. n. 175/2016 e successive modificazioni ed 

integrazioni, circa l’attuazione delle misure previste nel piano di  razionalizzazione periodica al 31/12/2017 approvato 

con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 18 in data 6 febbraio 2019; 

 

e con separata votazione 

 

Di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, al fine di rispettare le scadenze previste per il 

presente provvedimento in uno con l’approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione 2020-2022 e del Bilancio di previsione 2020-2022 dell’Ente. 



Entra il Sig. Cons. Annaratone (pres. 28) 

 

Interviene il Vice Sindaco Buzzi Langhi che dichiara la necessità di procedere alla correzione di un 

errore materiale alla deliberazione G.C. 326 del 29/10/2020 

(vedi interventi) 

Intervengono il Presidente e il Vice Segretario Generale 

(vedi interventi) 

 

Il Presidente invita il Vice Sindaco Buzzi Langhi ad illustrare la sopra trascritta proposta G.C. 326 

del 29/10/2020 come riformulata sulla quale ha espresso parere favorevole la Commissione 

Consiliare Programmazione e Bilancio, il Vice Sindaco illustra altresì la proposta G.C. 329 del 

29/10/2020 sulla quale ha espresso parere favorevole la Commissione Consiliare Programmazione e 

Bilancio 

(vedi interventi) 

Entra il Segretario Generale Dott.ssa Ganci 

Entrano i Sigg. Cons. Castellano, Malagrino, Onetti ed escono i Sigg. Cons. Foglino, Micò (pres. 

29) 

 

Nessuno interviene 

Il Presidente indice la votazione per appello nominale sulla proposta sopra indicata G.C. 326 del 

29/10/2020 come riformulata 

(…omissis…) 

 

Entra il Sig. Cons. Micò (pres. 30) 

 

(..omissis…). 

 

Esce il Sig. Cons. Onetti (pres. 29) 

 

Il Presidente indice la votazione per appello nominale sulla proposta sopra indicata G.C. 329 del 

29/10/2020  

Il Segretario Generale procede all’appello e 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti 19 favorevoli (Autano, Bianchini, Bovone M., Bovone S., Buzzi, Castellano, Castelli, 

Cuttica Di Revigliasco, Demarte, Guazzotti, Guerci, Lumi, Micò, Passalacqua, Pavanello, Poggio, 

Ravazzi, Ruffato, Sciaudone),  nessun contrario e 10 astenuti (Annaratone, Barrera, Berta, 

Gentiluomo, Locci, Malagrino, Mazzoni, Oneto, Rossa, Serra), resi in forma palese  

 

DELIBERA 

Di approvare 

 

 

 Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 Con voti unanimi favorevoli (29 su 29) (Annaratone, Autano, Barrera, Berta, Bianchini, Bovone 

M., Bovone S., Buzzi, Castellano, Castelli, Cuttica Di Revigliasco, Demarte, Gentiluomo, 

Guazzotti, Guerci, Locci, Lumi, Malagrino, Mazzoni, Micò, Oneto, Passalacqua, Pavanello, Poggio, 

Ravazzi, Rossa, Ruffato, Sciaudone, Serra), resi in forma palese 

DICHIARA 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000.



 





Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

LOCCI EMANUELE 

IL SEGRETARIO GENERALE 

GANCI FRANCESCA 

 



 

COMUNE DI ALESSANDRIA 
 

  

 

 

DELIBERA N. 12 del 17/02/2021 
 

 

 

OGGETTO: G.C. 329 DEL 29/12/2020 - ART. 20 C. 4 DEL D. LGS. N. 175/2016 E S. M. ED I. 

RELAZIONE SULL’ATTUAZIONE DELLE MISURE ADOTTATE NEL PIANO DI 

RAZIONALIZZAZIONEDELL’ANNO PRECEDENTE 

 

 

 

La Delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 08/03/2021 al 23/03/2021 

ed è divenuta esecutiva il 17/02/2021. 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Ganci Francesca 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GANCI FRANCESCA;1;19784403


